mer-

## 748 LIB. III. TITULUS XVIII.

mercedis facienda sit. Dixi, *conductor rerum*; *conductor autem operarum* tenetur pariter ad solvendam integrum mercedem debito tempore, v. g. post operam præstatam, vel opus confectum, & in casu moræ ad usuras, item non recedere à contractu, v. g. famulum non dimittere &c. absque justa causa, ante finitum locationis tempus; ferè sicut de conductore rerum est dictum.

8 Dico 6. Ex his mutuis obligationibus nascitur *actio locati, & conducti, seu ex locato, & conductori*; *actio locati* datur locatori adversus conductorem in ordine ad mercedem & alia præstanta, ad quæ diximus obligari conductorem: *actio conducti* autem conductori adversus locatorem, ut sibi rem tradat ad liberum usum, exhibeat operas, & alia præstet, ad quæ locatorem obligari vidimus. Communis ex pr. *Inst. l. 10. 17. 34. &c. C. h. t.* Utraque est personalis, rei persecutoria, directa, perpetua, & (nisi sit locatio-conductio operarum) utrinque transitoria ad hæredes, seu hæredibus utriusque competit contra hæredes utriusque. Restat, ut aliqua dicamus adhuc de contractu locationi simul & venditioni, ex qua utraque videtur esse conflata, valde affini, eoque usitatissimo, nimirum

*De Emphyteusi.*

9 *Emphyteysis sumitur I. formaliter, seu pro ipso contractu emphytevtico, quo sub certis conditionibus alteri conceditur res vel fundus colendus, nimirum ut vel ex sterili reddatur fertilis, vel ut me-*

melioretur, aut in sua fertilitate conservetur. 2. effective, seu pro jure emphytevtico, h. e. dominiō utili, quod transfertur in colonum, dominiō directō seu proprietate penes concedentem remanente: concedens appellatur *dominus directus*, der Grundt-Herr / colonus autem accipiens dicitur *emphytevta*, der Mayer / Gilt-Baur / Hub-over Hoffs-Mann / Hübner/ vel, si hoc jus habet hæreditarium, Erb-Recht / Erb-Beständer. 3. objective, seu pro re ipsa in emphytevsum concessa, Germanicè vocatur Gilt-Hof / Hoff-Guet / Hueb/Baurn-Lehen: item, si cum hæreditario jure concessa est, Erb-Recht / Erb-Bestand / Erb-Lehen/ Erb-Züns-Guet. Juxta primam acceptiōnem

Dico 1. Emphytevsis est contractus, quo res 10 immobilis cum translatione dominii utilis, retentō dominiō directō seu proprietate, alteri colenda & fruenda conceditur vel in perpetuum, vel ad certum tempus, vel ad vitam unius aut plurium, sub onere laudemii pro investitura seu admisso- ne, & certæ pensionis realis, domino directo, tum in recognitionem dominii directi tum in compen- sationem fructuum, certis temporibus persolven- dæ. Ita communis quoad rem ipsam. Dixi 1. *contractus*, nempe consensualis, nec traditionem, nec scripturam essentialiter & per se requirens, item bonæ fidei, non stricti Juris, ut habet verior. Originem suam debet Juri Gentium, modernam formam Imperatori Zenoni, adeoque Juri Civili §. 3. *Inst. de Locatione*. Dixi 2. *res immobilis*, vel jus æquivalens. t. t. C. de Jure Emphyt. nam

res

## 750 LIB. III. TITULUS XVIII.

res mobiles culturam non recipiunt in ordine ad fertilitatem, sed usu pereunt, vel deteriorantur. 3. *conceditur*, nimirum à tali, qui plenum rei immobilis dominium habet cum libera administratione, ac alienandi facultate: alius proin constituere emphytevsim non potest. per l. ult. *C. de reb. alien. non alien.* cùm juxta *Extrav. Ambitiosa de reb. Eccl. alien. int. Comm.* emphytevatio sit species alienationis. 4. *alteri*, qui nempe contrahere, & contrahentlo obligari potest, sive sit privatus, sive communitas, mas aut fœmina. 5. *sub onere laudemii*, *Anstandt/ Anfall/ Hand-Lohn/ Pfundgelt/ Lehenwaar* v. dicti à laudatione seu approbatione vel consensu domini aliquem pro emphytevta acceptantis, quod est certa pecunia, & quidem de Jure Communi l. ult. *C. de Jure Emphyt.* quinquagesima pars pretii, quo aliás æstimatur res emphytevta tempore concessionis, vel mutationis, adeoque duo floreni pro centum, & exigitur vel pro prima investitura, vel pro veteris renovatione, quando mutatur emphytevta. De Jure Bavario & potioris Germaniae praxi solet peti pars vigesima, adeoque 5. floreni pro 100. 6. & certæ pensionis &c. consistentis vel in certa pecunia, vel in frumento aut aliis rebus fungibilibus, ordinariè singulis annis solvendæ domino directo, Germanicè vocatur *Grund-Dienst/ Stift und Gült:* ferè consuevit esse duplex saltem intra Bavariæ limites, una, quæ solvitur in recognitionem dominii directi principaliter, & plerumque est modica quantitas, consistens in paucis nummis, & pri-

priè vocatur die *Stift* / *Stift-Pfernig*; altera, quæ hodie præstatur pro fructibus & utilitate concessa principaliter, consistit in majori quantitate vel pecuniæ, vel frumenti &c. juxta proportionem fructuum, & dicitur propriè *canon annuus*, die *Gült.* *Objic.* In l. 1. & 2. C. de *Jur. Emphyt.* fit mentio *scripturæ* & *Instrumen-*  
*torum*: ergo ad contractum Emphytevicum juxta præsentem formam substantialem requiritur *scriptura*. R. *difst. Ant.* fit mentio *scripturæ* ex occasione facti. C. *Ant.* per modum dispositio-  
*nis*. N. *Ant. & Conf.* Nam in §. 3. *Inst. de locat.* ubi exprimit Imperator formam emphytevseos, omittit mentionem *scripturæ*. Unde hæc non ad formam, sed ad probationem meliorem requiri-  
*tur*, nisi statuta particularia, uti in Bavaria, aliud ordinent.

Dico 2. Emphytevisis dividitur 1. in *Ecclesia- II* *sticam*, quando rès ad Ecclesiam pertinens con-  
*ceditur* alteri, sive Clerico sive Laico, colenda  
*fruenda*: & in *Laicalem*, quando res ad Laicos,  
non ad locum vel causam piam, pertinens sic con-  
*ceditur*. 2. in *Perpetuam*, vel *Hæreditariam*, *Erb-*  
*Recht* / quando res conceditur sine præfixione  
certi temporis, & ita, ut ad quosvis hæredes em-  
phytevtæ transferatur jus emphytevicum: in  
*Hæreditariam ex pacto & providentia*, quæ etiam  
*Familiaris*, vel *Gentilitia* dicitur, quæ nimirum  
non transit simpliciter ad omnes hæredes, etiam  
extraneos, sed solum ad liberos, & descenden-  
tes, licet forte reliquam hæreditatem repudia-  
rent: & in *Temporalem*, quæ solum ad certum  
tem-

## 752 LIB. III. TITULUS XVIII.

tempus conceditur, v. g. ad duas, tres &c. generationes: si conceditur ad dies vitæ, unius vel plurium, vocatur *Vitalitia*, vel *Vitalitium*, *Leib-Geding* / *Leib-Recht* / vel simpliciter *Leib*: si ad vitam domini directi, quod raro fit, dicitur *Neustift*. De *Emphyteusi Perpetua & simplicitur Hæreditaria* adhuc observa, quod in ea succedant hæredes tam ab intestato quam ex testamento, & quidem eo modo, quo in aliis bonis, sine discrimine inter males & fœminas, nisi statutum vel consuetudo excludat fœminas, quamdiu adsunt masculi: neque à successione excluditur Monasterium vel Religio, successionis in bonis temporalibus alias capax. per *Auth. Ingressi C. de SS. Eccles.* tenetur tamen Monasterium post obitum Religiosi eam vendere, ne domino directo præcidatur omnis spes accipiendo deinceps omnis laudemii, cùm Monasterium nunquam moriatur (sicut aliae communitates) nisi per pactum, uti subinde fit, statuatur certum tempus pro solutione novi laudemii, v. g. quilibet annus vigesimus. Si tamen plures sint hæredes, v. g. filii, & filiæ, omnes quidecim æquale succedendi jus habent, plerumque tamen solent, vel etiam debent, uni relinquere totam emphytesim, acceptâ suæ portionis aestimatione. Potest quoque pater uni ex liberis eandem prælegare, vel dare in dotem, modo reliquis relinquat legitimam. De *Temporali autem adverte*, quod exacto tempore præfinito, vel vitâ aut generationibus, ad quas fuit restricta, finitis redeat ad dominum, consolidatō iterum dominiō utili cum directo. Id quod etiam evenit in *Hæreditaria*, si nullus defuncto

functō emphytevitā superest hæres, & in *Gentilitia*, quando nullus amplius ex liberis vel de-  
scendentibus, atque iis, qui in prima concessio-  
ne vocati sunt ad successionem, est superstes. Ca-  
su quo autem redierit ad Dominum, non tenetur  
iste aliis emphyteviæ defunctori consanguineis,  
quibus non debetur vi primæ concessionis em-  
phytevism concedere præ extraneis, quamvis  
distantiæ æquitate id fieri soleat, si adsint idonei  
ex consanguineis.

De Jure Bavarico tit. 21. art. 4. & 5. datur ad. 12  
huc alia species emphytevios, Bavariæ propria,  
& valde usitata, quam vocant *emphytevism altera-  
tam*, seu *modificatam*, vel, ut D. Arn. Rath, *Pre-  
tarium alteratum*, verenlaitete *Greystift* /  
*Herrn-Gunst* / & subinde, sed abusivè, *Greys-  
tift* simpliciter; nam verbum *Greystift* pro-  
priè denotat locationem puram, *ein blossen  
Bestandt* / *Jus Bay.* tit. cit. art. 6. Distingui-  
tur ab alia emphytevi præcipue per hoc, quod  
dominus directus colonum seu emphytevtam sin-  
gulis annis expellere possit, den Mayer abstifft  
ten / auskauffen/ abtreiben/ sed sub his condicio-  
nibus. 1. ut tempore, quo præstatio emphytev-  
tica, der *Stift-Pfennig* (nam in hac emphy-  
tevi maximè locum habet duplex illa præstatio  
annua, quam suprà vocavimus *Stift* / und *Gült*)  
penditur, quod ordinariè contingit circa festum  
S. Michaëlis, octo diebus citius vel tardiùs, de-  
nuntiet dimissionem, eamque ante lapsum 2. men-  
sium non exequatur. 2. ut permittat colono  
emphytevism alteri idoneo vendere, vel, si hoc  
Pars I.                    Bbb                    nolit,

nolit, ipsem et emat reddendo pretium, quo illam comparavit colonus, & simul melioramenta insignia, so der Mayr etwas Nahmhafftes an dem Gut gebesseret hätte/ v. g. prædium, quod prius magnam partem erat incultum & sterile, reddendo fertile, lapidea pro ligneis ædificia exstruendo, aquæ-duetus ad irrigandum fundum faciendo, compenset, ac 3. ut restituat laudemium sibi solutum ad ingressum: quo pacto rustici continentur in officio, ac simul occurritur avaritiae dominorum. Cùm igitur facultas dominorum dimittendi colonos sit restricta ad dictas conditiones non admodum impletu faciles, coloni non habent magnum periculum dimissionis, atque ideo hujusmodi emphyteves multum præferunt Vitalitiis, in quibus quidem tolerari debent ad dies vitæ, sed eveniente morte prædium pleno jure cum instructione Rustica (Gut-Vericht/ quo nomine tantum ferè veniunt stramenta & sterquilinia teste Cancellar. Schmid *ad d. tit. 2. art. 1. n. 3.*) redit ad dominum directum, nechabit uxor & liberi aut consanguinei, quod prætendant præter suppellectilem, Gahrnus/ equos, vaccas &c. & jus emphytevticum, si habere velint, de novo emere debent, müssen Leib kaufen.

13 Dico 3. Ex contractu emphytevtico obligatur Dominus directus 1. possessionem rei emphytevticæ cum dominio utili per investituram transferre in accipientem. 2. post translationem liberum illius usum concedere. 3. damna, quæ ex vitio rei non manifestato passus est emphyta, compensare. 4. non augere laudemium in emphy-

emphytevsi hæreditaria, quando fit mutatio emphytevtæ, nisi æstimatio rei interea sit aucta. §. non augere canonem & præstationes annuas, etsi bonum emphytevticum sit notabiliter melioratum, etiam in emphytevsi alterata; nec enim licet ipsi dicere ad colonum, *vel præbe majorem canonem, vel discede*, nisi observatis suprà dictis conditionibus actu expellere velit. Si tamen emphytevsis redierit ad dominum, & alteri de novo concedatur, hej einem ledigen Anfall / ut loqnuntur, potest exigi major canon, & manus laudemium juxta proportionem fructuum, quos profert prædium. Sumuntur hæc ex §. 3. Inst. de locat. l. 25. §. 6. ff. eod. l. 2. C. de Jur. emphyt. Jure Bavar. art. 5. obligatur 6. remittere proportionaliter de canone annuo, si ille sit magnus, & in compensationem fructuum constitutus, ut ferè contingit in Germania, si colonus pro aliquo anno ex casu fortuito nullos, vel tantum modicos percipere potuit fructus. arg. l. 15. l. 25. ff. & c. 3. de locat. quia cessante causa obligationis, nempe fructibus, quorum intuitu canon est conventus, cessare debet & obligatio. per c. 60. de appellat. Excipe, nisi emphytevta expressè se obligasset ad præstandos casus fortuitos, ut fieri solet in Bavaria, ubi Instrumentis emphytevticis inseri solet, quòd casus sterilitatis, hostilitatis, pruinae &c. non relevant à præstatione integri canonis: quod tamen mitiores & humaniores domini non ita rigidè exequuntur, & salva æquitate vix posse videntur.

Dico 4. Emphytevta obligatur 1. in sui admis- 14  
sione & ingressu solvere laudemium, sed de Jure

Bbb 2

com-

## 756 LIB. III. TITULUS XVIII.

comuni solum tunc, quando mutatio fit per  
 a sum inter vivos, v. g. permutationis, donatio-  
 nis, venditionis &c. vel quando extraneus succe-  
 dit ex testamento, & quidem a folo accipiente  
 unicum debetur. *text. gl. & DD. in l. fin. C. de*  
*Jur. emphyt.* De Jure Bavarico autem *tit. 21. art.*  
*21.* solvit laudem toties, quoties mutatur  
 emphytevta, sive per actum inter vivos, sive per  
 successionem hæredis ab intestato, sive extranei  
 ex testamento; quod & alibi forsitan receptum est.  
 Dein idem *Articulus* permittit, ut aliquid accipi  
 possit titulō discessus, *Absfahrt* / ab emigrante  
 emphytevta per actum inter vivos, ut si vendat,  
 permuteat prædium emphytevicum, filio aut fi-  
 liæ tradat, den Hoff übergibt / at in iis tantum  
 locis, ubi ante publicatum Jus Provinciale id no-  
 toria praxi fuit observatum. Vi consuetudinis  
 hoc duplex laudem viget quoque in sat mul-  
 tis locis, nunc etiam in casu, quo mutatio fit per  
 obitum, ut nempe unum exigatur titulō discessus,  
 & quasi mortuarii, alterum titulō accessus, *Abs-*  
*fahrt* und *Anfall*. Quo tamen aliqui Domini  
 necdum sunt contenti, sed insuper, postquam exe-  
 gerunt alterum titulō accessus ab hæredibus de-  
 fundi, si plures sint, conjunctim, aliud, adeoque  
 tertium, exigunt rursus titulō discessus ab iisdem,  
 qui uni ex medio suo relinquunt prædium, cum  
 non omnes collectivè investiantur, imò & quar-  
 tum rursus titulō accessus ab illo, cui relictum est,  
 qui investitur, licet non totum, sed solum ex illis  
 portionibus, quæ per cessionem n illum unum  
 à reliquis hæredibus translatæ sunt, nam pro sua  
 portione jam solvit in collectione cum reliquis.

Quæ

Quæ ratio emungendi pauperculam gentem rusticam mihi planè periniqua videtur, difficilem aliquando rationem coram justo DEI tribunali paritura. 2. singulis annis pendere canonem annum, & quidem tam rigorosè, ut, si habens emphytevsum Ecclesiastica per biennium, aut habens Laicalem per triennium continuum non solverit, etiam non monitus, ea amittatur, & redeat ad Dominum. 1. 2. C. eod. Auth. qui rem C. de SS. Eccl. & c. fin. de locat. Nisi emphytevta celeri satisfactione purgaverit moram, h. e. intra breve tempus vel paucos dies post lapsum tempus omis-  
fas pensiones exhibuerit: quod quidem in Ecclesiastica permisum est c. fin. cit. non tamen in Lai-  
cali, licet etiam in hac ex æquitate videatur ad-  
mittenda hæc purgatio moræ. 3. fundum vel rem  
sibi concessam meliorare, vel saltem in priori sta-  
tu conservare, eamque uti ac frui, sicut decet bo-  
num virum. 4. damna per culpam, etiam levem,  
Domino illata resarcire. 5. rem emphytevicam,  
ut & melioramenta ordinaria, quæ vi contractū  
facere debuit & fecit, v. g. in reparandis horreis,  
stabulis, stercoratione agrorum, item accessiones,  
quando emphytevis exspirat, vel revertitur ad  
Dominum, huic restituere sine expensarum refu-  
sione, ut habet communis. Si tamen meliora-  
tiones fuissent extraordinariæ, ad quas vi con-  
tractū emphytevta non obligabatur, ac insuper  
notabiles, has vel earum æstimationem repe-  
re posset. Vid. Cancellar. Schmid ad tit. 21.  
Jur. Bayar. art. 5. id enim fundatur in æquitate  
naturali. 6. eadem rem, & meliorationes, aut  
jus emphytevicum non alienare irrequisitō Do-

Bbb 3

minō,

## 758 LIB. III. TITULUS XVIII.

minō, & non consentiente, in novum emphytevam. *l. fin. C. de Jur. emphytev. præsertim non vendere;* si enim vendere vellet, deberet non tantūm Domino id significare, sed etiam, si cum alio jam prius tractavit de pretio, istud fideliter aperire, atque post hauc denuntiationem per duos menses exspectare Domini responsum & resolutionem, an non ipse velit emere; si citius absolute affereret Dominus, se nolle emere, saltem pro tanto pretio, statim alteri potest vendere. *l. fin. & c. fin. citt. de Jure tamen Bavarico tit. 10. art. 1. & 15.* etiam post venditionem alteri factam datur Domino jus retractūs, & quidem ante consanguineos emphytevtæ; item prohibetur (non tamen de Jure Communi) alienatio non propriè & strictè talis, nempe oppignoratio seu hypothecatio absque consensu Domini sub pœna caducitatis; quamvis de Jure Communi etiam constitutio censūs, ususfructūs, vel alterius servitutis, elocatio ad modicum tempus, ita ut finita emphytevi duret servitus &c. sine consensu Domini facta prohibeatur, at non sub pœna caducitatis. Cæterū licet emphytevta ad omnem alienationem propriè dictam requirere debeat consensum Domini, hunc tamen Dominus negare nequit, nisi novus emphytevta esset inidoneus, valde potens, valde pauper, luridus œconomus, persona privilegiata quoad forum &c.

**15** Dico 5. Ex his mutuis obligationibus nascitur *actio emphytevica personalis*, & quidem dominio contra emphytevam, ut præstet ea, ad quæ ipsum obligatum esse vidimus: & emphytevæ **contra dominum** ad ea præstanta, ad quæ hunc dixi-

diximus ex hoc contractu obligari. Præter hanc actionem datur utriusque etiam actio realis adversus quemcunque, & quidem domino rei vindicatio directa, emphytevitæ autem rei vindicatio utilis, ratione dominii, quod quilibet habet in re emphytevica. Atque in ordine ad possessionem illius concessa sunt utriusque *remedia possessoria*.

Dico 6. Emphytevsis finitur tribus modis. I. rei <sup>16</sup> emphyteviticæ interitu: si res perit tota, finitur totaliter, si ex parte, partialiter. 2. lapsu temporis, vel extincta generatione, vitâ, aut hæredibus deficientibus, ad quos est restricta. 3. ex culpa emphyteviticæ, & tunc dicitur committi, vel *cadere in commissum*, seu *fieri caduca*, wird verworgt/ ita ut redeat plenè ad dominium directum. Igitur

Dico 7. Emphytevsis fit caduca I. si emphytevta per biennum, si sit Ecclesiastica, & per triennium continuum, si sit Laica, non solvat annum canonem integrum culpabiliter, etiam non monitus. l. 2. auth. qui rem. &c. fin. de locat. citt. Nov. 7. c. 3. §. 2. nisi nimirum emphytevtam iusta causa excusat, vel dominus expressè remittat caducitatem, aut tacite, si nempe sciens omissionem solutionis vel non declareret, se rem velle pro commissa habere, vel post declarationem caducitatis recipiat canonem præteriti, aut futuri temporis, quod quidem probabilius verum est non obstante, quod protestetur, se per receptionem canonis nolle caducitatem remittere; quia recipiens canonem, etiam sub tali protestatione, facit actum contrarium suo juri quæsito ad colonum expellendum, & sibi per protestationem plus vindetur arrogare, quam Jus ipsi concedit; quia

Bbb 4

l. 2.

760 LIB. III. TITULUS XIX.

*l. 2. cit.* dat quidem potestatem expellendi emphytevtam propter non solutos canones, non vero simul recipiendi pensionem, propter cuius omissionem potest expellere: sola enim privatio est pena sufficiens & gravissima. Proin hujusmodi protestatio est vel facto proprio, vel Juri contraria, quæ nihil operatur. 2. si per dolum, culpam latam, & probabiliter etiam per levem notabiliter deteriore trem emphytevticam in substantia, ita ut fundus ipse notabiliter in fructuoshor fiat, & minoris valoris. Communis ex *l. fin.* & *Auth. citt.* modò dominus declaret caducitatem, nec eam rursus remittat acceptando canonem &c. Pro notabili deterioratione de Jure Bavar. *tit. 21.* *art. 18.* etiam habetur, si colonus immodicis ligationibus extirpet sylvas cæduas irrequisitò domino; item si multis annis non stercoret agros &c. 3. si rem emphytevticam sine consensu domini vendat, vel aliter alienet, ut suprà explicavimus, alienatione cæteroquin (& abstrahendo à requisitione prævia domini) validâ, & securâ traditione. *l. fin. cit.* & *l. 67. ff. de V. S.* Sufficit tamen consensus domini rationabiliter præsumptus; quia tunc non committitur culpa injustitiæ, consequenter locus non est tantæ penæ. 4. saltem de Jure Bavar. si transgrediatur pacta in concessione emphytevsis inita: si plus juris alienet, quam ipse habuerit: si sine voluntate domini clàm discedat à prædio &c. de quibus vid. Cancellar. Schmid. ad *tit. 21.* per plures articulos, præsertim 15. & 20.

*18* Quæres, an caducitas incurritur ipso Jure, vel opus sit sententiâ privationis? R. Quamprimum dominus declarat, te rem habere pro caduca,

ix.

incurritur ipso Jure. l. 2. C. de Jur. emphyt. Nov. 7.  
c. 3. §. 2. Si tamen emphytevta negaret culpam  
vel delictum, cui annexa est caducitas, adeundus  
foret Index, ut ferret sententiam declaratoriam  
culpæ vel delicti. Et, si emphytevta re satis co-  
gnita vel liquida renueret cedere prædiō & pos-  
sessione, non auctoritate Domini, sed decretō &  
ministeriō Judicis expellendus foret. Fachin. l. 1.  
Controv. c. 95. In Bavaria in casu negatæ culpæ  
opus est formalī Processu Judicario, nec sufficit nu-  
da Judicis accessio. arg. tit. 12. art. 6. Jur. Bavar.

## TITULUS XIX.

### De Rerum Permutatione.

#### SUMMARIUM.

1. Quid sit Permutatio, & quam producat Actio-  
nem.
2. Quæ res permutari possint.
3. An, & quomodo Beneficia Ecclesiastica.

**P**ermutatio latissimè accepta dicit omnem  
commutationem, & contractum, in quo  
res quæcunque datur pro alia; in quo sen-  
su comprehendit etiam emptionem, venditionem,  
mutuum, & plerosque contractus; sed in hoc sen-  
su non est hujus loci: generaliter accepta est con-  
tractus realis, quo res aliqua datur ea lege, ut vi-  
cissim detur res alia. Si res in specie & determi-  
nata, non fungibilis, detur pro alia re certa in  
specie non fungibili, seu corpus pro corpore, v. g.  
equus A. pro equo B. hæc domus pro hoc agro.

B b b §      voca-

vocatur à quibusdam cum Wesenbec. Vulteo,  
P. Pirhing *strictè permutatio*: si vero species pro  
génere, vel vicissim; aut si res fungibilis pro non  
fungibili, vel vicissim; aut si fungibilis pro fungi-  
bili, seu *quantitas* pro *quantitate* detur, quæ fre-  
quentius contingunt, ut si equus A. detur pro ali-  
quo equo, vel pro frumento, aut frumentum pro  
vino &c. est *latè permutatio*. Adeoque genera-  
liter accepta permutatio comprehendit *strictè* &  
*latè* talem: prior videtur *rectè* dici *contractus*  
*nominatus*, posterior *innominatus*, & vix differt,  
saltem in effectu, ab illo *contractu innominato*,  
quem vocant, *do, ut des*; *ratio*, quia ipsum *Jus*  
inter permutationem & *contractus innominatos*  
facit discriminem, dum in ff. lib. 19. ponit de utris-  
que diversos titulos, quartum *de Rerum permuta-*  
*tione*, & quintum *de Praescriptis verbis*, quæ *actio*  
per se competit *contractibus innominatis*, conse-  
quenter indicat, aliquam permutationem (utique  
*strictè sumptam*) non esse *contractum innomi-*  
*natum*: quamvis DD. plerique, utique attenden-  
tes *præcisè*, quod *communiùs* & *frequentiùs* eve-  
nire solet, *Permutationem indiscriminatim vo-*  
*care soleant contractum innominatum*. Id cer-  
tum, quòd in utraque, *strictè* & *latè* accepta,  
debeat saltem ex una parte intervenire traditio,  
ut detur *actio*, vel *ex permutato*, vel *praescriptis*  
*verbis*, qua & altera pars cogatur ad realiter im-  
plendum; cùm permutatio non perficiatur solo  
*consensu*, sed reali *præstatione*, atque ideo *con-*  
*tractus realis* sit. l. 1. §. 2. ff. l. 3. C. h. t. Si utra-  
que pars rem actualiter tradat, demum evadit per-  
fecta permutatio. Quandiu ex neutra parte  
fecuta

secuta est traditio, negotium consistit in nudo pacto de permutando. Præterea notandum, quod res, quæ datur pro alia, non debeat esse pecunia, alias foret emptio-venditio, aut locatio-conducio. A mutuo, cum quo permutatio rerum fungibilium valde convenit, tamen adhuc differt, quod in hoc contractu reddenda sit alia res similis, v.g. pecunia pro pecunia, frumentum pro frumento &c. neque intenditur principaliter acquisitionis alterius rei, sicut in permutatione, sed principaliter spectatur utilitas mutuatarii.

Dico 1. Permutari possunt omnes & solæ res, quæ emi & vendi. 2. etiam Ecclesiasticæ immobiles & mobiles prætiosæ, ex justa tamen causa, & cum debitis solennitatibus. 3. quæ sunt necessariæ, licet permutatio fiat inter duas Ecclesiastas. 4. possunt tamen permutari res sacræ & spirituales inter se, licet vendi nequeant. 5. & vicissim res alienæ, licet vendi possint, sub permutationem non cadunt. Pars 1. constat ex l. 1. ff. b.t. & l. 1. ff. de contr. empt. Pars 2. ex c. 1. 5. & Extrav. Ambitiosæ.int. com. de rebus Eccl. alien. c. 6. h.t. Pars 3. ex cit. Extrav. & iis, quæ ad tit. XIII. de reb. Eccl. alien. n. 4. dicta sunt. Pars 4. ex eo, quia id nullibi prohibetur in Jure, neque continet Simoniam, modò temporale pro spirituali non interveniat per modum pretii: & hinc res sacra & spiritualis pro temporali juxta c. fin. b.t. permutari nequit, sicut vendi; cùm id foret Simoniacum. Pars 5. ex l. 1. §. 3. & 4. ff. b.t. Unde, qui rem alienam permutat, & tradit alteri, non habet actionem præscriptis etiam verbis ad hoc, ut & alter tradat rem; quia actus fuit nul-

lus:

lus; agere tamen permittitur *condicione causa data causa non secutâ. §. 4. cit.* Sed contra hoc

*Objic.* 1. In d.l. 1. §. 1. conceditur *actio infamatum* ad interesse, si res aliena fuit permutata, & postmodum à domino evicta. 2. Permutatio numeratur inter titulos ad præscribendum habiles, si res aliena ignorantis per viam permutationis data est. l. 4. §. 17. 18. ff. de *Usurp.* ergo permutatio rei alienæ parit actionem Publicianam. l. 7. §. 5. ff. de *Publ. in rem. act.* q. ad utrumque: illud procedere, quando jam ex utraque parte facta est traditio; qui enim rem propriam dedit, & alienam accepit bona fide, utique alterum sibi habet obstrictum ad præstandam evictionem, & inchoat, domino non comparente, præscriptionem, proinde recte utitur actione Publiciana, & gaudet evictionis jure.

**S** Dico 2. Etiam Beneficia Ecclesiastica inter se permutari possunt, observatis tamen sequentibus. 1. si permutatio fiat justa de causa. c. 5. b. t. 2. in manibus legitimi Superioris, ad quem spectat Institutio, & ejus autoritate. c. un. eod. in 6. c. 5. cit. c. 7. seq. aliâ enim committeretur Simonia Juris Ecclesiastici, permutatio foret nulla, & permutantes incurserent excommunicationem. d.c. 5. & Extrav. 2. de *Simon. int. Comm.* licitum tamen est permutare volentibus præviè inter se convenire, at cum relatione ad futurum Superioris consensum. Si autem Superior resignationis permutantium acceptet, facultatem non habet beneficia resignata conferendi aliis, nisi permutantibus; cum non resignent absolute, sed conditionatè. c. un. cit. Clem. un. eod. Quare si permutatio etiam ex alia causa

causa non sortiretur effectum, liber est redditus ad beneficia præhabita. c. 8. h. t. 3. cum consensu habentium jus præsentandi, eligendi, conferendi, prout nempe fuerint beneficia patronata, eleæiva, collativa; cum fieri nequeat permutatio cum præjudicio aliorum. 4. si permutantes habent in beneficiis jus vel in re, vel saltem ad rem. c. 6. de Except. cum res aliena permutari nequeat. 5. prohibitum quoque est permutare beneficium cum alia re etiam spirituali vel sacra absque auctoritate Pontificis. per c. 5. cit. & c. fin. de Paæt. ubi generaliter prohibetur omne pactum circa beneficia, ut & 6. interveniente quacunque pactione Simoniaca, qualis etiam probabilius esset, si conveniretur de compensatione pecuniaria, vel pensione, pro dimisso beneficio pinguiore, vel redditus ampliores ferente. per c. fin. cit. t. t. ut benefic. Eccl. sine diminut. quia id foret Simoniacum.

Objic. 1. contra ultimum membrum. Compensatio pecuniaria solùm statuitur pro fructibus majoribus: ergo solùm fit pro re temporali: ergo non committitur Simonia. 2. in c. 6. h. t. approbatur permutatio duarum Ecclesiarum, in qua excessus reddituum, quos una Ecclesia præbebat maiores, per pecuniam fuit compensatus: ergo. 3. Talis compensatio fieri potest auctoritate Summi Pontificis: ergo non est Simoniaca, saltem de Jure Divino & Naturali. R. ad 1. N. Ant. nam beneficiati permutantes non sunt domini fundorum beneficialium, ex quibus percipiunt redditus, neque redditum futurorum, quos nondum perceperunt, sed solùm beneficiorum, seu tituli & juris percipiendi redditus, quod jus est spirituali officio

766 LIB. III. TITULUS XX.

annexum, nec ista annexio ab Episcopo, minùs ab ipsis permutantibus, tolli potest; & quia aliud non habent, hoc jus spirituali annexum dant vel promittunt pro pecunia, atque ideo committunt Simoniam Juris Divini. *arg. can. 7. caus. 1. q. 3.* Certè hoc modo etiam vendibilia redderentur omnia beneficia sine Simonia, quia vendor protestari posset ac dicere, quod solos redditus annuos à titulo abstractos vel jus ad illos vendat, jus vero & titulum beneficii donet: quod nemo facile admiserit. Ad 2. C. *Ant. N. Conf.* quia Ecclesiarum illarum Parochialium, quæ pleno jure fuerunt incorporatae duobus Conventibus, fundi, ex quibus aliqui, ad unam Ecclesiam pertinentes, ferebant ampliores redditus, fuerunt aliquid merè temporale, ac insuper in Conventuum dominio, atque ideo facile ostenditur, quod merè temporale, nimirum ipsi fundi meliores, pecuniâ compensatum fuerit: econtra beneficiati nullius rei, quam juris ac tituli beneficialis dominium habent, & ideo, si pro hoc paciscuntur de compensatione pecuniaria, convenient de temporali dando pro spirituali. Ad 3. *dist. Conf.* non est Simoniaca, si fiat auctoritate Pontificis, jus ad fructus futuros, vel excessum fructuum, separantis à titulo spirituali, qui solus id potest. C. *Conf.* si fiat ab inferiore quocunque. N. *Conf.*

TITULUS XX.

*De Feudis.*

SUMMARIUM.

- I. 2. 3. 4. *Quid & quotuplex sit Feudum.*  
§. *Quibus modis acquiratur.*

6. 7.

6. 7. *Quinam in illo succedant.*
8. *Ad quid obligetur Dominus directus.*
9. *Ad quid Vasallus, seu Feudatarius,*
10. *Actio Feudalis.*
11. 12. *Quibus modis amittatur Feudum.*

**F**eudum, sicut de Emphyteusi, cui valde vicinum est, diximus, sumitur 1. *objective pro ipsa re in feudum concessa, vulgo Lehen/Lehen-Gut/Lehen-Stück/* & sic opponitur *allodio, seu bonis allodialibus, quae in Germanico appellamus Grey-eigene Güter/Algenthum.* 2. *effectivè pro jure, quod ex concessione feudi tam Domino directo, Lehen-Herrn/ à quo conceditur quam Vasallo seu Feudario, aut Beneficiato, Lehen-Manni/ Lehen-Trager/ à quo accipitur, circa rem feudalem resultat.* 3. *formaliter pro contractu ipso, Lehen-Geding/ quo res conceditur in feudum.* In hoc contractu *essentialia, sine quibus non consistit, sunt 1. mutua conventio & consensus. 2. translatio dominii utilis (quod nihil est aliud, quam jus utendi fruendi tanquam re propria, seu ususfructus causalis) 3. & quidem rei immobilis, vel immobili æquivalentis. 4. retentio tamen dominiō directō, seu proprietate. 5. promissio fidelitatis ex parte accipientis.* Naturalia verò, quae quidem per se & ex natura hujus negotii insunt, excludi tamen per conventionem possunt, qualia sunt 1. ut benevolè & gratiis, sine pretio, concedatur rei utilitas. 2. perpetuò, & cum jure succedendi hæredibus indulto. 3. & quidem solis aguatis, seu masculis, ab intestato venientibus. 4. sub nova tamen investitura.

§. &

5. & sine potestate alienandi absque consensu Domini. 6. ut accipiens sub juramento promittat fidelitatem. 7. & se obliget ad servitia personalia.

**2.** Dico 1. Feudum *formaliter* & *essentialiter* sp̄atum est contractus consensualis bonæ fidei, quo alicui conceditur res immobilis, aut immobili æquivalens, cum translatione dominii utilis, & sub onere fidelitatis specialis. Communis quoad rem ex 2. *feud. tit. 1. 3. & 23.* Prout verò involvit quoque *naturalia*, dicitur esse benevolia ac perpetua concessio rei immobilis vel immobili æquivalentis, translato dominio utili retenta proprietate, in alterum sub onere specialis fidelitatis jurata, servitii personalis, & inalienabiliter in non-hæredes agnatos sine consensu Domini. Communis Feudistarum quoad rem. Differt ab *Emphyteysi*, quod in hac promittatur canon annuus & realis, non fidelitas, aut servitia personalia. A *Locatione*, quod in hac non concedatur dominium utile, sed solum usus rei. Ab *Usufructu formalis*, quod in hoc non dominium utile, sed solum jus reale utendi fruendi alienis rebus certæ personæ tribuatur. A *Causalē* verò, quod in hoc non promittatur fidelitas aut obsequium personale. A *Contractu Censuali*, quod in hoc transferatur etiam dominium directum reservata pensione annua. A *Mutuo*, quod in hoc detur res fungibilis cum omni dominio. A *Contractu Libellario*, quod in hoc statim temporibus res concessa revocetur data certâ pecuniâ. *Objic.* 1. feudum non perficitur, nisi fiat traditio rei in feudum concessæ per investituram: ergo non perficitur solo consensu: ergo non est *consensus consensualis*. 2. feudum est contractus pe-

CON-

consuetudinem introductus, quia Jus Feudale est & dicitur *Consuetudinare*: sed hoc est stricti Juris: ergo & contractus feudalis, non bona fidei. R. ad 1. Traditio per investituram est solum complementum accidentale & integrale ad transferendum jus in re, sicut traditio in emptio-ne-venditione, non substantiale. Ad 2. Licet sit contractus per consuetudinem primitus introduc-tus, regulatur tamen præcipue secundum Jus Commune scriptum. 2. *feud. tit. 1. pr.*

Dico 2. Feudum præsertim *objectivè spectatum*, dividitur in *Proprium*, seu *Rectum*, in quo nempe reperiuntur non solum essentialia, sed etiam omnia naturalia feudi, quale in dubio esse præsumitur. Et in *Improprium* seu *non-Rectum*, in quo solum essentialia, non verò omnia feudi naturalia concurrunt, seu quod in aliquo à natura feudi de-clinat. Species Feudi proprii sunt 1. *feudum Nobile*, *Ritter-Lehen* / quod illum, cui confertur, vel supponit esse Nobilem, vel facit ex voluntate Domini concedentis potestatem nobilitandi ha-bentis: & *Ignobile*, *Gemein-Lehen*/ *Burger-* oder *Baueren-Lehen* / quod Nobilem non sup-ponit, nec nobilitatem confert. Si prius conce-datur cum quadam potestate Regali, mit *Landes-* *Fürstlicher Hochheit* / vel cum jure exercendi Regalia, ut si concedatur Regnum, Principatus, Comitatus, vel, qui in Germania quoad hoc æqui-paratur, Baronatus, vocatur *Regale*, *Fahnen-* oder *Scepter-Lehen*; quia per vexillum, si Lai-co, & per sceptrum, si conferatur Ecclesiastico, fieri solet investitura. 2. *Novum*, quod quis ac-quirit primus, & non per successionem in jam ac-

Pars I.

Ccc

qui

quisito ab uno ex Majoribus: ac *Antiquum seu Vetus*, quod etiam vocari solet *Paternum*, vel *Arium*, *Stammen-Lehen / Alt-Vätterlich-Lehen*/ quod quis acquirit per successionem ab aliquo ex Ascendentibus, vel progenitoribus. 3. *Hæreditarium ex pacto & providentia*, h. e. in quo ex pacto primi acquirentis & provisione Juris Feudalis prospectum est solis agnatis descendantibus, ut feudum conservetur in familia, vel certa gente; quapropter & *Familiare*, aut *Gentilitium* dicitur, vel *Feudum Familiæ*, sive dein descendentes agnati quoad alia defuncti vasalli bona hæreses sint, sive non. 4. *Ecclesiasticum*, *Krumbstabs- oder Krumbstäbisch-Lehen*/ quod conceditur à Prælato Ecclesiastico in bonis ad Ecclesiam pertinentibus; vel, ut est probabile, quod Prælato aut Communitati Ecclesiasticæ etiam à Laico, v. g. ab Imperatore, concessum est: & *Saculare*, quod à Laico in bonis ad Ecclesiam non pertinentibus constituitur, & datur Laico. 5. *Lignum à ligando antonomasticè dictum*, quia ita arctè ligat vasallum, ut Domino præstet fidelitatem adversus quoscunque (excepto tamen semper Summo Pontifice. arg. c. 19. de Jurejur.) & hinc à nemine, nisi à Superiori non recognoscente, concedi, nec à duobus Dominis recipi potest: & *non-Lignum*, in quo vasillus ita se obligat Domino ad fidelitatem, ut simul maneat obligatus antiquiori Domino, à quo aliud habet feudum, item Summo Principi, nempe Imperatori, vel Regi: & tale censetur ordinariè esse feudum. 6. *Datum, & Oblatum*: illud sumit initium à concessione Domini: istud à Vasallo, qui

rem

rem propriam Domino obtulit in titulum & ne-xum feudalem. Sed oblatum potius ad feuda impropria referendum est, quia in eo potius Vasal-lus præstat beneficium Domino, quam accipiat.

Species Feudi *Improprii* sunt I. *Hæreditarium*, 4 vel simpliciter tale, in quo succedunt omnes hæredes, etiam extranei, per testamentum vocati, proin multum habet de natura allodii, vel secun-dum quid, in quo succedunt quidem soli descen-dentes, at non solum masculi, sed etiam fœmi-næ, saltem deficientibus masculis, aut ubi succe-sor feudalis adstringitur ad facta defuncti præ-standa, aut alio modo succeditur, quam recepta feudorum natura exigit. 2. *Fœmineum*, *Guncfel-Lehen*/ quod vel primitus à fœmina fuit acquisitum, vel cui adjectum est pactum, ut & fœminæ succederent, licet primus acquirens fuerit masculus: huic opponitur *Masculinum*, *Manns-Lehen*: cùm enim feuda originaliter concedi consueverint ob servitia militaria, & ad propagandas familias sub eodem stemnata & nō-mine, *Stamm und Nahm*/ ad quod utrum-que non quadrant fœminæ, feendum fœmineum rectè inter *Impropria* refertur. 3. *Francum seu Liberum*, *Grey-Lehen*/ in quo vasallus vel ad nul-la servitia, & onerosas præstationes, obligatur, vel ad certa tantum, non autem ad omnia, v.g. non ad militaria, licet per se illa exigeret natura feudi. 4. *Emptitium*, quod non gratis, sed pro pecunia datur. 5. *Pignoratitium*, *Pfand-Le-hen*/ quod à Domino debitore constituitur pi-gnoris loco, ita ut à Domino possit redimi solu-tō debito, & non simpliciter transeat ad descen-

dentes masculos vasalli. 6. *Bursaticum*, *Beutel-Lehen* / quod nimirum servit bursæ Domini, cui *relevium*, *Lehen-Reich* / quod est vigesima pars pretii, quo æstimatur bonum feudale, pro in §. pro 100. solvi debet toties, quoties sive in persona Domini, sive in persona Vasalli contingit mutatio: & talia sunt valde frequentia, & in Bavaria ferè omnia plebeja & rustica, ac plerumque sunt Emptitia. In his ultimis per se non est obligatio præstandi servitia personalia, aut canonem annum. Succedunt hæredes ab intestato, etiam fœminæ, licet petere debeant admissionem intra annum & diem. Si vasallus non habet hæredes ab intestato successuros, potest per actum inter vivos alienare feudum requisito consensu Domini, quem tamen iste sine justa causa negare nequit. Si vero habeat hæredes ab intestato, validè non alienat in extraneum sine consensu Domini, licet consensus hæredum non requiratur. Sed de his Jus Bavar. tit. 11. art. 3. & 4. consulatur. 7. *Feuda Personalia* vel *Temporia*, quæ nimirum ad dies vitæ, vel ad tempus alicui conceduntur, uti feudum *de Camera*, quando ex ærario Principis alicui assignatur certa pecuniæ summa: feudum *de Cavena*, quando ex cella Principis vel horreo certa vini vel frumenti quantitas: feudum *Quardia*, quando dicti preventus anni ob onus custodiendi arcem vel alias res conceduntur: feudum *Castaldia*, quando ob onus administrandi œconomiam: feudum *Advocatia*, quando ob alia negotia: & feudum *Aulicum*, quando ob officium Aulicum alicui ad certum tempus constituuntur: *feudum Sol-*

*Soldatæ* verò, quando sine omni onere. Sed hæc impropriissima feuda ferè in desuetudinem abierunt; exceptis in Germania quatuor officiis *Pincernæ*, *Dapiferi*, *Camerarii*, & *Mareschalli*, quæ in Principatibus & Episcopatibus hodie dum durant, & cum feudis, quibus annexa sunt, ad hæredes masculos perpetuo transeunt. Reliquis successerunt Stipendia, Salaria, & Pensiones gratuitæ.

Dico 3. Feudum effectivè præcipuè sumptum acquiritur tribus modis. 1. Contractu seu conventione feudali, quæ completur per investitutram, ut acquiratur jus in re. 2. Præscriptione. 3. Successione. Sed de singulis aliqua sunt notanda, & quidem de *primo modo*, Investitutram, *Belehnung*/ *Lehens*-*Empfängnus*/ esse actum, quo Dominus Vasallo fidelitatem promittenti possessionem feudi concedit: si realiter eum introducat, vocatur *Investitura propria*, si solùm tradatur signum cum verbis *Investituram* significantibus, *abusiva*: hanc aliqui negant sufficere, sed melius affirmant alii propter textum 2. *feud. tit.* 33. præserim cùm in allodialibus traditio facta, & per signum fieri possit, & Jus Feudale aliter non probetur disponere; saltem sufficiet ad hoc, ut facta traditione signi facultatem acquirat Vasallus propria auctoritate capiendo possessionem actualem. Aliqua *Investitura* omnino necessaria esse dicitur 1. *F. 25.* cùm dominia rerum non nisi traditionibus transferantur, non pactis. 1. 20. *C. de Pactis.* Dein observa, vasallum posse feudum, vel partem feudi, rursus alteri subinfeudare, & alterum investire, etiam sine consensu

Ccc 3

Do-

## 774 LIB. III. TITULUS XX.

Domini, modò huic quoad servitia, aut alia, nihil damni emergat. 2. Feud. 34. §. 2. & non ultra tempus, quo subinfeudans retinet jus in feudo; nam *resoluto jure dantis resolvitur & jus accipientis*, ut habet Brocardicum, item observa, etiam **Communitatem esse capacem accipiendoi feudum**, licet constituere debeat *quasi-Vasallum*, einen *Lehen-Träger* qui accipiat Investituram, & quo mortuo **Communitas**, utpote quæ nunquam moritur, petat renovationem Investituræ.

*De secundo modo* animadverte, eodem tempore per Præscriptionem acquiri feuda, quo allodia immobilia, vel immobilibus æquivalentia, ut sunt jura incorporalia, v. g. venandi &c. quia Jus Feudale nihil videtur immutasse circa tempus Præscriptionis: unde absente titulo, nimirum Investitura, requiritur tempus longissimum 30. vel 40. annorum, ut quando quis 30. annis possedit rem allodialem alicujus tanquam feudalem, ipsi fidelitatem & servitia præstanto, atque sic velut Dominum agnoscendo: aut vicissim, quando rem propriam & allodialem tenuit tanquam feudalem, ac alteri tanquam Domino directo, qui verò talis non erat, fidem & servitia exhibuit 30. annis: his casibus præscribitur jus feudale, à Vasallo in priori, à Domino autem in posteriori casu. 2. F. 26. §. 4. Econtra interveniente titulo sufficit tempus longum, nempe 10. anni inter præsentes, & 20. inter absentes: v.g. si quis per Investituram accipit rem in feudum ab eo, qui dominus rei non erat: vel si quis fuit investitus in re feudali, sed ad alium vasallum spectante, eamque possedit longo tempore, dominium utile acquirit. text. in 4. F.

87. Nec

§7. Nec enim appareat, cur plus temporis requiriatur ad acquirendum dominium utile, quam ad acquirendum per viam Præscriptionis dominium plenum, ex directo & utili conflatum.

De tertio modo nota, successionem ex Testamento non dari regulariter in feudo. 1. F. 8. pr. nisi nempe vel *simpliciter Hæreditarium* sit, vel *Novum*, in quo descendentes necdum habent jus quæsitum, vel *Bursaticum*, juxta Jus Bavar. art. 4. cit. vel denique nisi in feudo proprio accedat consensus tam Domini directi quam Agnatorum. Proin in feudo *Gentilitio* seu *Hæreditario ex pacto & providentia* sola successio ab intestato locum obtinet, & quidem eo modo & ordine, quo succeditur in allodialibus. 2. F. 37. pr. ubi nempe Jus Feudale non disponit aliter, ut in quibusdam facit.

Unde

Quæres, quinam succedant in feudo *Familia*, & *Proprio*? & nisi aliud per *Pacta conventum* sit, soli descendentes masculi, naturales & legitimi simul, non laborantes vitiō corporis aut mentis, & quidem primò filii, dein nepotes in infinitum, ac, si plures sint in eodem gradu, in capita, nisi feudum sit individuum. Communis ex Jure Feudali, nimirum 1. F. 1. 6. & 8. item 2. F. 11. 13. 26. 36. 50. Ubi deficiunt Descendentes, in Feudo Antiquo (non in Novo. 1. F. 1. §. 2. & 2. F. 11. 12.) vocantur Collaterales agnati, nempe fratres defuncti vasalli, eorumque filii, modò sanguinem ducant à primo acquirente (& sic etiam isti vocari possunt Descendentes respectu primi acquirentis) sine distinctione inter fratres germanos, & conanguineos, iterum in capita, liberi tamen unius

fratris jam defuncti jure repræsentationis ac in stirpem; quod tamen jus repræsentationis cessat, ubi fratres, & eorum liberi desierunt; & tunc succedunt semper agnati gradu proximiores ultimo possessori, non primo acquirenti, atque ita, ut, si feudum semel ad aliquam lineam collateralem pervenit, non antè ad aliam transeat, quā si illa penitus defecerit. Rursus communis ex 1. F. 8. 2. F. 11. 31. 50. Unde à successionē excluduntur 1. Ascendentes, pater vel avus Vasalli defuncti. 2. filii naturales tantūm, consequenter & spuri, & legitimi tantūm seu adoptivi, atque etiam legitimati, nisi legitimati sint per subsequens Matrimonium. 3. filii Clerici, aut Religiosi effecti, muti, surdi, cæci, claudi, furiosi, mente capti (licet hi vi consuetudinis dicantur hodie admitti præstitis per Vicarios servitiis) filiæ, neptes, & omnes fœminæ; tum quia hæ personæ ad servitia militaria, & plerque etiam ad propagandam in flore familiam, quæ sunt propria & naturalia hujus feudi, non sunt idoneæ. 4. cognati tantūm, seu ex fœminis, filia vel sorore Vasalli, descendentes confanguinei, item fratres uterini tantūm: ad cognatos enim *beneficium* (feudum) non petinet, neque *beneficii successio*. 2. F. 11. cit.

Circa successionem Descendentium adhuc adverte 1. eos in feudo succedere, licet à patre suis sent exhæredati quoad reliquam hæreditatem; quia feendum ipsis debetur & quæsumum est à primo acquirente, & nulla ordinatio defuncti locum habet in feudo. 1. F. 8. Econtra 2. filium nec in feudo succedere, si reliquam patris hæreditatem repudiet. 2. F. 45. 51. §. 4. quod tamen ad alios agno-

agnatos non extenditur. 3. filium, si succedat in feudo obligari ad solvenda debita à patre contracta, regulariter tamen non agnati collaterales; quia filius solus non potest repudiare reliquam patris hæreditatem, si velit succedere in feudo.

Dubitabis, an ergo Clerici & Religiosi, item 7  
fœminæ, nunquam sint capaces succedendi in feudo? R. 1. in feudo familiæ & proprio nunquam, juxta dicta. R. tamen 2. Clerici & Religiosi ad dies vitæ præ agnatis remotioribus capaces sunt succedendi in feudo Improprio, & non strictè Gentilitio, nempe si feudum sit hæreditarium, fœmineum, emptitium, francum, quod nulla requirit servitia personalia, vel ita, ut per alium præstari possint, vel talia, quæ sine indecentia à Clericis & Religiosis personaliter obiri possunt, uti esset benedicere Mensæ, concionari in Aula &c. Ita enim supponitur 2. F. 40. §. fin. in c. 6. & 7. de for. comp. Et confirmatur ex consuetudine, utique vel maximè attendendâ in hac materia, vi cuius in Germania Episcopi, Abbates & alii Prælati Ecclesiastici feuda ab Imperio & Imperatore obtinent, imò & Canonici ad successionem in feudis admittuntur, uti testantur præstantissimi Feudistæ apud & cum D. Christoph. de Chlingen-sperg *de Feudis* c. 6. q. 18. R. 3. Fœminæ pariter succedunt in feudo fœmineo, hæreditario, emptitio &c. sed ita, ut non admittantur, quamdiu Masculus supereft, etiam alterius lineæ, originem tamen habentis à primo acquirente; imò masculus ex fœmina etiam descendens præfertur fœminæ. 2. F. 17. 18. 30. nisi feudum sit simpliciter hæreditarium, aut fœmineum cum jure primogenituræ.

Ccc 5

Id

Id quæstionis est ventilatæ, an fœmina, alias feudi capax, semel à successione per masculum exclusa, maneat deinceps perpetuò exclusa, etiam si postea omnes masculi deficiant? Ad quod §. 4. probabilius non manet perpetuò exclusa, sed ubi nullus superest amplius masculus à primo acquirente descendens, ad successionem admitti debet. text. clarus in 2. F. c. 17. cit. ibi: *non patet locus fœminæ in feudi successione, donec masculus superest ex eo, qui primus de hoc feudo fuerit investitus: ergo fœminæ solùm sub conditione, si & quamdiu masculus superest, excluditur, consequenter masculis deficientibus feudum aperitur fœminæ, non Domino. Cæterum communis DD. ex æquitate & longissima praxi observat, fœminis à feudo exclusis, & aliunde ex hæreditate non habentibus alimenta, & dotem competentem, ea præstari & constitui debere in feudo non solùm à fratre, sed etiam à quovis agnato, ad quem devolvitur, imò & à Domino, si ad hunc fuerit reversum feudum.*

Objic. 1. Vasallus, si Clericus fiat aut Religiosus, amittit feudum jam habitum. 2. F. 26. §. 4. quia *desuit esse miles saculi, qui factus est miles Christi: nec beneficium pertinet ad eum, qui non debet gerere officium. 2. Feud. 21. ergo nūltò minus admitti debet ad successionem in feudo nondum habito, ut in terminis habet textus in 2. F. 30. in fin.*  
 2. In 1. F. 6. §. 1. sic habetur: *siquis eo tenore feudum acceperit: ut ejus descendentes masculi & fœminæ illud habere possint: relictò masculō, ultius fœminæ non admittuntur. Et in subsecente §. 2. dicitur: mutus feudum retinere non potest. ac de-*

demum subjungitur: & his omnibus casibus feudum amittitur, & ad dominum revertitur: ergo fœmina semel exclusa deinceps non amplius admittitur, & feudum aperitur Domino, sicut quando Vasallus est mutus, qui succedendi est incapax. R. ad 1. Illi textus exaudiendi sunt de feudis strictè Gentiliis, in quibus servitia personalia, statui Ecclesiastico indecora, ac indispensabiliter per ipsum Vasallum præstanta, exiguntur, non de aliis, in quibus Jus Feudale non stringit, ut fatentur optimi Feudalistæ, Rosent. Vultejus, Schrader. &c. licet heterodoxi; vel corréctum est à Jure Canonico c. 6. & 7. citt. ut potè in præjudicium personarum Ecclesiasticarum disponere præsumens, eásque à successione absque causa excludere. Ad 2. tò ulterius vel facit sensum, quod ultra, h. e. juxta masculum non succedat fœmina, vel quamdiu masculus supereft, etiam ulterior seu remotior gradu. Verba finalia textū solùm referenda sunt ad mutum, de quo in §. 2. disponitur, ita ut sensus sit, his omnibus casibus, ubi Vasallus est mutus, feudum ad Dominum revertitur. Ratio sic interpretandi inter alias est haec, ut evitetur contradic̄tio Juris Feudalis, & textus minus clarus conformetur cum textu longè clariori in 2.F. 17. cit.

Dico 4. Dominus directus ex contractu feudali obligatur 1. Vasallo præstitâ fidelitatis promissione feendum tradere, eumque in vacuam possessionem mittere, concessō dominiō utili. 2. præstare evictionem, si rem alienam, ignorante id Vasallo, tradidit. 3. servare vicissim fidelitatem Vasallo, nimirum cavere, ne, Vasallo, vel ejus rebus, aut familiæ vis inferatur aut periculum struatur,

8

ne

## 780 LIB. III. TITULUS XX.

ne injuria inferatur &c. 4. præstare culpam etiam levem, per quam ipsi nocuit. Sumuntur hæc ex 2. F. 6. 7. 25. & ex l. 5. §. 2. ff. commod.

9 Dico 5. Vasallus obligatur 1. Domino promittere, vel, si is exigat, etiam jurare fidelitatem, quæ consistit in eo, ut avertat damna in vita, honore, & bonis Domino, aut personis ei proximè conjunctis impendentia, consiliō & auxiliō adjuvet, ac positivè defendat in vita, honore & bonis, secreta non própalet, ac nihil adversùs eum machinetur. 2. præstare servitia secundùm tenurem conventionis & Investituræ, vel secundùm consuetudinem, modò à Domino requisitus fuerit, imò, ubi gravius est periculum, etiam ultrò. 3. Dominum tanquam Superiorem agnoscere, & coram ipso tanquam Judice, & Paribus Curiæ, seu Convasallis, in causa feudali respondere. 4. re feudali, prout decet diligentem patremfamilias, & juxta inita pacta, uti, ac frui, atque damna, quæ per culpam etiam levem intulit, compensare. 5. non alienare feudum (nisi sit hæreditarium) irrequisitò Dominò. 6. petere renovationem Investituræ intra annum & diem, quoties contingit mutari Dominum, vel Vasallum, solutò, prout hodierna habet praxis, releviò. Desumuntur hæc ex 2. F. 3. 6. 7. 23. 24. 44. 52. 55.

10 Dico 6. Ex his mutuis obligationibus utrius oritur *actio Feudalis* (quia est contractus bilateralis, & propterea bonæ fidei) Domino quidem adversùs Vasallum ad ea præstanta, ad quæ hunc, Vasallo autem adversùs Dominum ad ea præstanta, ad quæ istum obligari diximus. Quæ actio est personalis, rei persecutoria, utrinque transiens.

siens ad hæredes. Competunt insuper utriusque interdicta possessoria, & Vasallo rei vindicatio utilis, Domino autem directa, adversus quoscunque, uti de Emphyteysi dictum est.

Dico 7. Feudum effectivè & objectivè sum- II  
ptum, amittitur ex triplici capite. 1. *ex parte*  
*rei feudalis*, ut si intereat. 2. *ex parte Domini*,  
ut si contra Vasallum committat tale delictum,  
propter quod Vasallus contra Dominū delinquens  
amittit dominium utile. 2. *F. tit. 26. V. Domino*  
*committente. & tit. 47.* aut si sine consensu Va-  
salli alienet proprietatem, excepto casu, quo alie-  
nat universitatem bonorum, cui feudum est anne-  
xum. per *tit. 6. & 26. Feud. 2.* aut si decebat si-  
ne hærede; in his enim casibus dominium dire-  
ctum cum utili consolidatur, & ad Vasallum de-  
volvitur, qui & succedit exclusō Filiō, ut tenent  
Feudistæ communiter propter mutuam correla-  
tionem, & mutuum fidelitatis nexum, qui da-  
tur inter dominum & Vasallum, & ideo ad im-  
paria judicari non debent. 3. *ex parte Vasalli*,  
quod dupliciter fieri potest. 1. sine culpa seu  
delicto, ut si moritur sine hærede ad feudum  
qualificato: si feudum refutat, h. e. renuntiat feu-  
do, aut illius retinendi fit incapax, v. g. propter  
cæcitatem, & alius, ad quem agnationis jure de-  
volvatur, non adest. Et in his casibus feudum  
dicitur *aperiri Domino*, fallt dem Herren haimb.  
2. ex culpa seu delicto, quod in hac materia vo-  
catur *Felonia*, propter quam feudum dicitur *com-*  
*mitti, cadere in commissum, fieri caducum, ver-*  
*würfft/ verworft* &c.

Talia

Talia delicta vel sunt *omissionis*, ut si intra annum & diem à cœpta possessione feudi negligenter Investituram non petit: si servitia, cùm posset & deberet, præstare renuit: si Domini vitam vel bona in periculo posita eripere, machinationes noxias avertere, in prælio derelictum tueri, vel vulnerato assistere neglexit. 1. F. 22. 2. F. 24. 52. &c. Vel sunt *commissionis*, ut si directè offendit personam Domini, vel ejus honorem, aut bona invasit: ejus secreta revelavit: fœdus & amicitiam cum Domini hostibus contraxit: si eum criminally accusavit, vel sponte testem aut Advocatum contra ipsum saltem in causa criminali egit: aut si indirectè offendit Dominum, lædendo personas valde conjunctas aut ad illius familiam pertinentes, v. g. rem turpem habendo cum uxore, filia, sorore Domini, vel cum uxore filii, aut cum nepte ex filio: item si proprium parentem, nepotem &c. occidit, crimen læsæ Majestatis, vel aliud (licet nec directè nec indirectè in Dominum directum) valde atrox commisit, ex quo redditus infamis honestè in Curia Domini stare non amplius potest. 1. F. 5. 17. 21. & 2. F. 6. 7. 24. 33. 51. 57. Denique si rem feudalem notabiliter fecit deteriorem: si illam effectu secuto alienare attentavit alienatione cæteroquin (præcisivè à consensu Domini non adhibito) validâ, & propriè dictâ, per quam transfertur in alium utile dominium. 2. F. 6. 9. 38. 42. 44. 52. 55. Ad quam etiam referatur oppignoratio vera, per quam feendum oppignoratum simul traditur; non verò hypothecatio, licet & hæc invalida sit, si fiat sine consensu Domini, & Agnatorum, ut isti indè non tenentur:

tur: sicut & transactio, quæ fit bona fide, & ita, ut res maneat feudalis, licet in colligante in transferatur, est permissa, etiam sine consensu Domini. 2. F. 26. v. si Vasallus de beneficio. & 2. F. 43. Et in his casibus, si feudum sit Novum, simpliciter revertitur ad Dominum. per tit. 24. in fine v. si tamen. F. 2. si Antiquum, facienda est distinctio: vel enim delictum est commissum in ipsum Dominum directe vel indirecte: vel facta injusta alienatio? & feudum revertitur quidem immediete ad Dominum, at solum quamdiu delinquens, aut ejus filii, aut descendentes (saltem si sint haeredes delinquentis in aliis bonis, uti ordinariè debent esse, si velint succedere in feudo) vivunt, postea verò redit ad Agnatos. 2. F. 26. §. 5. & 2. F. 31. 38. 44. 55. & 4. F. 78. Vel delictum fuit commissum in extraneum, & tunc nullatenus ad Dominum, sed ad agnatos feudum pervenire debet. 2. F. 24. v. denique. & tit. 37. Sicut etiam, si Praelatus Ecclesiæ feloniam committat, solum tamdiu feudum revertitur ad Dominum, quamdiu Praelatus vivit, aut non amovetur: dein verò redit ad successorem. 2. F. 40. per c. 76. de R. J. in 6, ibi: *delictum personæ non debet in detrimentum Ecclesiæ redundare.*

Dico 8. Ut feudum amittatur in casu tam *Aperi-* 12 *turæ*, quam *Felonie*, opus est voluntate Domini declarantis se feudum velle pro *aperto* vel *com-* *missio* habere. 2. F. 21. 22. item sententiâ vel con-*demnatoriâ*, si caducitas est dubia, vel declara-*toriâ*, si caducitas est notoria. 1. F. 21. 22.

2. F. 21. 22. *citt. Jus Bavar.*

*tit. 12. art. 6.*

O. A. M. D. G.

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN